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Wynalazek dotyczy sposobu otrzymy¬
wania kwasu fosforowego przy równocze-
snem wytwarzaniu wysokowartościowych
gazów generatorowych. Do kwasów fosforo¬
wych zaliczyć należy w tym wypadku w
pierwszym rzędzie pięciotlenek fosforu, o-
raz właściwe kwasy, jak kwas meta- lub
ortofosforowy.

Wiadomo, że pirzy rozgrzaniu w wielkim
piecu fosforytów', krzemianów i węgla do
temperatury około 1250° — 1450°C ulat¬
niające się gazy zawierają opary fasforowe,
tlenki fosforu, a także fosforowodór, poza
tern tlenek węglai i trochę dwutlenku wę¬
gla, nie licząc pary wodnej i aizotu.

Ażeby z tych gazów* otrzymać kwas fo¬

sforowy i wysokowartośeiowe gazy genera¬
torowe rozgrzewa się gaz generatorowy u-
chodząicy z pieca przy temperaturze około
800°, w rekuperatorze lub tym podobnym
aparacie do mniej więcej 1000° — 1300°C,
dodając odpowiednią ilość powietrzia, aże¬
by wywołać reakcję podług równania:

2 P + 5 C02 = P206 + 5 CO.

Dwutlenek węgla działa odraziu ilościo¬
wo na opary fosforowe, tworząc pięciotle¬
nek foisiforu i tlenek węgla. Pięciotlenek fo¬
sforu odprowadza się dogodną drogą z mie-
sizanitiy gazów.

Pozostałe gazy, przeważnie w postaci



tlenku węgla, stosuję się jako wysokowar-
tolśiciowy gaz generatorowy do celów prze¬
mysłowych.

Wprawdzie proponowano jaz przera¬
biać opary fosforowe, otrzymywane w pie^
ciach elektrycznych z fosforytów, piasku i
węgla, na pięciotlenek fosforu przez utle¬
nienie, prizycziem równocześnie obecny tle¬
nek nie ulegał przemianie.

Zasada niniejszego wynalazku polega
na rozgrzaniu gazów z wAeilkieigo pieca do
temperatury około 1000° •— 1300°C pszy
równoczesnem doprowadzeniu powietrza w
dostatecznej ilości, względnie tfemu, pfzy-

-: czem tlenek węgla zamienna' się na dwutle¬
nek węgla, który oddiziaiływa na opary fo¬
sforowe, tworząc pięciotlenek fosforu i tle¬
nek węgla.

Przykład I. W piecu podobnym do wiel¬
kiego pieca, stapia się redukując mieszania
nę z 1 części fosiforytu z zawartośclią 85%
fosforanu wapniowego Ca3 (POJ2 lt9 czę¬
ści koksu i 0,7 części! kwarcu /Si02).

Do mchodząicych gazów gorących dopro¬
wadza isiię powietrze, rozgrzanie do tempe¬
ratury około 10CKFC w ilości dkoło 12 —
15% objętości gazów. Przez spalanie tem¬
peratura mieszaniny podnosi się do jnpiej
więcej 1150° — 1200°. W rezultacie fosfor
spala się całkowicie przy niewielkiem spa¬
laniu się tlenku węgla, Uchodzące gazy ó-
czyszeza się od kwasu fosforowego, a gaz
generatorowy używa do dowolnego celu.

Zamiast powietrza możnai także dopro¬
wadzać dwutlenek węgla lub gazy iziawliera-
jące go, np. gazy spalinowe/gazy z wapien¬
nika i tym podobne. Przy zmieszaniu dwur
tlenku węgla z fosforem w gazie generato¬
rowym przy powyżej pcdańyph temperatu¬
rach powstaje ilościowo pięciotlenek fosfo¬
ru; Reakcja następuje już przy 950°C lecz
ilościłowo dopiero przy około 1100°C. MJ-
mo to już przy 950° C wytwarza się pięcio¬
tlenek fosforu w poważniej ifości. Reakcja
jna przebieg według równań następujących:

1) 2 P + 5C02 = P20, + 5 CO
2) 2 P + 3 C02 = P2Os + 3 CO
3) 4 P+8 C02=P205+P203+8 CO.

Dwutlefreik węgla, potrzebny dla wiel¬
kiego pieca, mibżna uzyskać także przez
spalenie części gazów pięcia szybowego odl-
dlzielriie od całej ilości gazów. Gazy te do¬
daje się następnie do gazów pozostałych.
Witenczais można w rekuperatorze nawet
bez dopływu ppwiettfza otrzymać dbsitatecz-
ną ilość dwutlenku węgla, ażeby cały fosfor
utlenić w myśl podanych równań.

Przykład II. Pci&tęfpuljąc jak w przykła¬
dzie I{ doproWadzia się zamiast powietrza
dwutlenek węgla, w ilości 7 — 8% objętości
gazów, ciepło potrzebne do przeprowadze¬
nia reakcji można uzyskać przez oddzielne
ogrzewanie mieszaniny gazowej.

Sposób ten moiżna też stosować w gene¬
ratorze lub piecach sizybowych w rodzaju
generatojra.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób równoczesnego otrzymywa¬
nia kwasu fosforowego i wysiokowartościo-
wych gazów generatorowych przez stapilal-
nie fosforytów wraz z krzemianami i wę¬
glem w wielkim piecu, zniamieniny tern, że
uchodzące gazy podgrzewia się dki tempera¬
tury około 1000 -—- 1300° przy równocze-
snem dodawaniu powietrzai iwzigl^dlflie tlenu
W odjpowiiedlniej ilości. ;

2. Sposób w^dłuig ziasitrz; 1, znamienny
tern, że zamiast powietrza dodaje się dwu*
tleihiak węgla lub giaizy, zawiierające go.

3. Sposób według ziasirz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że przeprowadza isię go w ge¬
neratorze, względnie piecu szybowym w ro¬
dzaju generatora.

W1 ad i mi r K y be r.
Zastępca: Cz, Raczyński,

rzecznik patentowy*

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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